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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu vztahů mezi Československem a Kubou v 60. letech

20. století. Oba státy v této době prošly procesem dynamických změn, které se podepsaly také

na vzájemném vývoji jejich vztahů. Po konsolidaci moci kubánské revoluční vlády v roce

1959 nastala postupná orientace Kuby na země socialistického tábora. Úlohu prostředníka

v tomto ději sehrálo právě Československo. V průběhu 60. let však došlo k citelnému

ochlazení přátelství z prvních let vlády Fidela Castra, jež se v konečném důsledku projevilo

poklesem vzájemných styků.

Cílem práce je analýza toho, jak se změnily vtahy v oblasti politické, hospodářské

a kulturní, a jaký vliv na jejich průběh měla uvolněnější atmosféra v Československu, která se

začala projevovat od poloviny 60. let, zvláště intenzivně v letech 1967 a 1968. Vzhledem

k tomu, že realizace zahraniční politiky vychází ze situace na domácí scéně, věnuji se také

vývoji uvnitř obou režimů.

Abstract

This bachelor thesis ís an attempt at an analysis of Czechoslovak-Cuban relations in the

1960s. Both countries underwent dynamic changes which, among other things, influenced the

development of their relations. Cuba gradually started to focus on countries which belonged

to the so-called Eastern Bloc after the revolutionary government consolidated its power

in 1959. Czechoslovakia played an integral part in this process as an intermediary. However,

during the 1960s, mutual contacts were curtailed as a result of strained relations.

The author of this thesis tries to analyse the cultural, economic and political changes

between the two countries in order to discover if and how they were influenced by the more

”relaxed” atmosphere in Czechoslovakia, which began to manifest itself in the late 1960s and

especially in 1967 and 1968. The author also pays attention to the internal affairs of both

countries because foreign policy is heavily influenced by domestic policy.
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ÚVOD

Nástup Fidela Castra k moci měl velký mezinárodní dopad. Po konsolidaci moci kubánské

revoluční vlády v roce 1959 nastala postupná orientace Kuby na země socialistického tábora.

Karibský ostrov, vzdálený od nejjižnějšího cípu USA 150 kilometrů, prožíval v průběhu

60. let pozoruhodný příběh plný zvratů, jejichž výsledky šlo jen stěží předvídat. Události,

které se zde odehrály, zaplavovaly světový tisk a národ s 6,5 miliony obyvateli se po určitou

dobu ocitl v centru dění. Castrovi a jeho nejbližším spolubojovníkům se podařilo dodat Kubě

politický význam, v mnohém převyšující její dosavadní postavení.

Socialistické Československo se od počátku stalo pro Castrův režim důležitým

partnerem. Vzájemné styky mezi oběma zeměmi se ve svém souhrnu dotýkaly mnoha oblastí.

Já jsem se zaměřil na styky v oblasti politické, hospodářské a kulturní. O kvalitě vztahů mezi

Československem a Kubou, a snad i o jejich vzájemné důvěře, vypovídá skutečnost,

že po přerušení diplomatických vztahů mezi Kubou a Spojenými státy to bylo právě

Československo, které oficiálně hájilo zájmy Kuby ve Washingtonu.

V průběhu 60. let však došlo k citelnému ochlazení přátelství z prvních let Castrovy

vlády, jež se v konečném důsledku projevilo poklesem vzájemných styků. Ve své práci

podrobuji analýze důvody, pro které k tomu ochlazení došlo. Nabízí se předpoklad, že tomu

bylo z důvodu reformního procesu, který se začal projevovat od poloviny 60. let, zvláště

intenzivně v letech 1967 a 1968. Ve své práci tento předpoklad ověřím. Vzhledem k tomu,

že realizace zahraniční politiky vychází ze situace na domácí scéně, věnuji se také vývoji

uvnitř obou režimů.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole se zabývám vztahy

Československa a Kuby do roku 1959, tedy do okamžiku vítězství Castrovy povstalecké

armády. Ve druhé kapitole analyzuji vzájemné politické vztahy mezi Československem

a Kubou v období od skončení karibské krize (někdy nazývané kubánské raketové) v říjnu

roku 1962 do vpádu vojsk Varšavské smlouvy do Československa v srpnu 1968. Třetí

kapitola obsahuje rozbor ekonomické spolupráce, hospodářské pomoci, výměny zboží

a surovin. Čtvrtá kapitola se věnuje vztahům v oblasti kultury a vzdělávání a postojům obou

režimů k otázce umělecké svobody.
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Během psaní práce jsem vycházel především ze studia archivních materiálů.

S ohledem na témata, jimiž jsem se zabýval, čerpal jsem z dokumentů uložených v Archivu

ministerstva zahraničních věcí a v Národním archivu.

Z literatury jsem čerpal především pro tvorbu první kapitoly bakalářské práce.

Vzhledem k jejímu charakteru bylo nutné do detailu reformnímu procesu v Československu

porozumět. Vycházel jsem mj. ze vzpomínek lidí, kteří stáli u jeho zrodu. Velmi čtivou knihu

o vývoji v Československu napsal někdejší politik Zdeněk Mlynář.
1

Rozboru

československého národního hospodářství, ekonomické reformě, ale i vzpomínkami

na protagonisty tehdejšího dění se zaobíral Ota Šik.
2
Jiný pohled, s větším odstupem, vnesl

na události profesní historik Antonín Benčík.
3
Stejnou pozornost jako Československu bylo

zapotřebí věnovat také Kubě. V české republice je k dostání řada titulů zabývajících se

historií Kuby. Je však třeba nutné brát důrazně na zřetel, kdy a kým byla daná publikace

napsána. Zřejmě tím, že se jedná o historii čerstvou, s přesahem do dneška, mívají někteří

autoři tendenci vyjadřovat své sympatie či antipatie k této problematice. Pracoval jsem s více

zdroji, abych důkladně prověřil některá rozporná tvrzení. Mezi základní literaturu obecnějšího

rázu, která se věnuje novějším dějinám Kuby, patří mj. kniha Richard Gotta.
4
Obsáhlý

životopis Fidela Castra sepsal Robert Quirk
5

a svým rozsahem podobnou bibliografii

o Ernestu Che Guevarovi napsal Jorge Casteñada.
6

Vzájemnému přátelství obou

revolucionářů se ve své knize věnoval spisovatel Simon Reid-Henry.
7
Z českých autorů se

kubánskou problematikou zabýval například profesor Vladimír Nálevka.
8
Mezi současnými

autory publikujícími o Kubě je nutné zmínit Hanu Bortlovou a její dílo o vztazích

Československa a Kuby.
9

1
MLYNÁŘ, Zdeněk, Mráz přichází z Kremlu, Praha 1990.

2
ŠIK, Ota, Jarní probuzení – iluze a skutečnost, Praha 1990.

3
BENČÍK, Antonín, V chapadlech kremelské chobotnice, Praha 2007.

4
GOTT, Richard, Kuba: Nové dějiny, Praha 2005.

5
QUIRK, Robert, E., Fidel Castro, Ostrava 1999.

6
CASTAÑEDA, Jorge, G., Compañero: Život a smrt Che Guevary, Praha 2003.

7
REID-HENRY, Simon, Fidel a Che: Revoluční přátelství, Brno 2010.

8
NÁLEVKA, Vladimír, Karibská krize, Praha 2001.

9
BORTLOVÁ, Hana, Československo a Kuba v letech 1959–1962, Praha 2011.
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1. Historický kontext

1.1 Vztahy mezi českými zeměmi a Kubou před rokem 1948

K prvním vzájemným kontaktům před první světovou válkou došlo prostřednictvím

severočeských firem orientujících se na vývoz skla a látek. Kuba, spolu s Mexikem, se stala

první latinskoamerickou zemí, se kterou bylo tímto navázáno obchodní spojení. Roku 1874

bylo v Čechách poprvé vydáno knižní pojednání o Kubě, jehož autorem se stal Josef Štolba.

Širší zájem o Kubu přinesla španělsko-americká válka. V této době navštívil ostrov významný

český cestovatel Emanuel Stanislav Vráz, který psal o Kubě články, jež u nás v souvislosti

s kubánským protišpanělským odporem vzbuzovaly velkou pozornost. Roku 1906 působili

na Kubě vědci Jiří Daneš a Karel Domin, kteří o svém pobytu sepsali cestopis Dvojím

rájem.
10

Kubánská republika, jež získala nezávislost na Španělsku v roce 1902, uznala

existenci samostatného Československa 4. listopadu 1918. Československý generální konzulát

v Havaně byl otevřen roku 1924, Kubánci zprovoznili svůj konzulát v Praze o rok později.

Vzájemná spolupráce se soustředila do oblasti obchodu. Množství importovaného kubánského


[…]


pro kulturu československou, bylo do budoucna předpokládáno snížení rozsahu vzájemných

styků na tomto úseku.
250
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ZÁVĚR

Československo bylo pro Kubu ve sledovaném období jedním z nejdůležitějších partnerů.

Určující byly ekonomické vztahy, které ovlivňovaly i další úseky spolupráce. Hlubokou ránu

zasadil Kubáncům výsledek karibské krize. Tento „socialistický Mnichov“ poškodil vztahy

se Sovětským svazem a tím i s Východním blokem jako celkem. Československo bylo

srozuměno s tím, že Castrova konverze ke komunismu byla dána mnoha okolnostmi,

především však, vzhledem ke specifické situaci Kuby, jeho potřebou schovat se pod atomový

plášť SSSR. Ačkoli byl ve všech směrech závislý na Sovětském svazu, dařilo se Castrovi

zachovat si dost prostoru pro manévrování a vlastní politiku. Vytváření dojmu provizoria

a s tím související absence některých institucí mu umožňovala provádět rychlé změny uvnitř

státu a mobilizovat obyvatelstvo k nejrůznějším účelům. Kubánská vláda se pokoušela

připisovat své revoluci historickou úlohu. Dělala ze sebe revoluční centrum a kritizovala

evropské socialistické země za strnulost a neinternacionalismus. Kubánský režim se stavěl

do role hybatele světové revoluce a narůstal jeho extremismus. Naproti tomu

v Československu se atmosféra rychle uvolňovala, represe státní moci ustávaly a byly patrné

silné liberalizační tendence. Do československé ekonomiky se navracely prvky tržního

hospodářství, ve společnosti se otevřeně hovořilo o zločinech minulých let, a nakonec

byla zákonem Národního shromáždění oficiálně zakázána cenzura. V podstatě všechny

změny, které v souvislosti s obrodným procesem nastaly, byly pro militarizující se režim

na Kubě nepřijatelné. Pokládám za důležité připomenout, že kubánští zástupci si na některé

československé výdobytky, jako například na svobodu slova, oficiálně ztěžovali.

Pro oblast hospodářských vztahů bylo podstatné, že Československo dotovalo

kubánskou ekonomiku. Lze říci, že stav kubánského národního hospodářství byl i tak trvale

špatný. Českoslovenští odborníci se snažili odrazovat Kubánce od ultralevicových

experimentů a kladli hlavní důraz na stabilizaci celého sektoru. Ochlazení vztahů způsobilo,

že Kubánci československou pomoc bagatelizovali. Praha se domnívala, že Kubánci svými

neuváženými kroky tuto pomoc promrhali, a že v očích kubánského národa docházelo k její

diskreditaci. V Československu se ujal názor, že naše pomoc Kubě je dostatečná, že již není

třeba ji více rozšiřovat a že v obchodních vztazích je nutné klást větší důraz na výhodnost

transakcí pro československou stranu.

Kultura a školství byly dalším významným bodem vzájemných styků. Oblibu si

na Kubě získaly československé filmy a divadelní soubory, které sem pořádaly zájezdy.
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Na Kubě i v Československu se pořádaly hudební vystoupení a výstavy výtvarného umění.

Do Československa přijížděli Kubánští studenti a opačným směrem jezdili přednášet naši

pedagogové. Ideové rozpory a s tím související zhoršení vztahů se projevily v kubánském

nezájmu o nové československé filmy a ve stažení stipendistů studujících v Československu.

Špatný stav hospodářství neumožňoval Kubáncům hradit náklady spojené s vystupováním

československých umělců a vzhledem k tomu, že ani Československo se již nemělo k tomu,

aby akce finančně pokrývalo, byla tato oblast spolupráce, především u špičkových umělců,

výrazně omezena.

Fidel Castro dne 23. 8. 1968 veřejně podpořil srpnovou invazi armád Varšavského

paktu, která ukončila československý experiment „socialismu s lidskou tváří“. Ačkoli Castro

ve svém srpnovém projevu vyjádřil výtky i vůči jiným socialistickým státům, fakticky to byl

důležitý krok ke zlepšení vztahů se Sovětským svazem a jeho satelity. Zřetelné tendence

sbližování se sovětskou linií byly patrné i v následujících měsících. Castro chtěl po mnoha

otřesech dosáhnout vnitřní stabilizace a současně upevnit kubánské mezinárodní postavení.

To bylo zvlášť důležité v době napjaté atmosféry mezi Kubou a Spojenými státy v souvislosti

s nástupem Richarda M. Nixona do prezidentského úřadu. Nixon se totiž ke kubánské

revoluci stavěl velmi odmítavě a Castro měl tak značnou potřebu zdůrazňovat vojenské pouto

mezi Havanou a Moskvou. Dalším důvodem byl katastrofální stav kubánského hospodářství,

který jej činil existenčně závislým na pomoci Sovětského svazu.

Československo-kubánské styky v 60. letech byly velmi čilé, a to navzdory

geografické poloze obou zemí. Vzhledem k tomu, že Kuba patřila do skupiny rozvojových

zemí, nemohla toho Československu příliš nabídnout. Z rozsáhlé spolupráce proto těžil

především Castrův režim. Vzájemné vztahy mezi Kubou a Československem prošly

ve sledovaném období podstatnou proměnou a došlo k jejich zhoršení.

Reformní vývoj, jakým se v 60. letech vydalo Československo, nebyl však jediným

faktorem těchto změn, a oproti svému původnímu předpokladu se domnívám se, že nebyl

ani faktorem rozhodujícím. Významnou posunem oproti prvním letům československo-

kubánské spolupráce, prošla totiž také politika Kuby. Ta se radikalizovala způsobem, který

většina socialistických zemí nechtěla napodobovat. Kubánské vztahy ochladily proto i k nim.

Je ovšem zřejmé, že proces transformace československé politiky, jenž vrcholil rokem 1968,

vzájemné nepochopení mezi Prahou a Havanou ještě více prohloubil.
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