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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Jan Machala

Název práce: Vztahy Československa s Kubánskou republikou v období pražského jara

Jméno vedoucího práce: PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 2

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 3

Stručné hodnocení:

Z heuristiky k této práci mám velmi smíšené pocity. Na jedné straně Jan Machala pracoval

v Archivu ministerstva zahraničních věcí ČR a v Národním archivu, zcela však pominul práce

Střediska ibero-amerických studií FF UK, jehož členové i studenti se dějinami Kuby zabývali.

Dále pak bych čekal mnohem důkladnější heuristiku obecně, co se týče sekundárních zdrojů.

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 2

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 2

Stručné hodnocení:

Volba práce odpovídá zadání, avšak autor mohl danou problematiku analyzovat více do

hloubky.

___________________________________________________________________________
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3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 2

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

3

Stručné hodnocení:

Struktura práce je celkem logická. U první kapitoly bych více preferoval zaměřit se na historii

vztahů mezi oběma zeměmi a zejména čtvrtá kapitola zůstala jakýmsi torzem (viz celkové

hodnocení práce)

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 2

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 3

Stručné hodnocení:

Problém vidím v interpretaci pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech.

Především jde o to, že autor měl provést mnohem důkladnější heuristiku, co se týče

sekundárních zdrojů. Zde například narážím na to, že úplně vynechal časopisecké studie Hany

Bortlové, která se danou problematikou (československo-kubánským vztahům) věnuje.

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 1-2

5.2 Použitá terminologie 1
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Stručné hodnocení:

___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Jan Machala si zvolil velmi zajímavé téma, které mělo analyzovat vztah mezi Československem

a Kubou v období pražského jara. Bohužel se mu to úplně nepodařilo. Autor práci odevzdával

na poslední chvíli a finální verzi jsem již neměl možnost komentovat. Nedostatky vidím

v heuristice, kde autor pominul řadu důležitých studií, které k dané problematice existují. Za

všechny bych připomněl studie historičky Hany Bortlové, které by jistě pomohly autorovi

k lepšímu porozumění vzájemných vztahů (za všechny například Era un llamado de la

Revolución. Colaboración cultural y científica entre Checoslovaquia y Cuba en los años 60,

70 y 80 del s. XX; Kubánští stipendisté v Československu v 60. až 80. letech; Spolupráce tajných

služeb Kuby a Československa v prvních letech kubánské revoluce a další). To se pak projevilo

i v kvalitě analýzy bakalářské práce. Co se týče struktury práce, s autorem jsem hodně řešil

podobu první kapitoly, kdy já jsem spíše preferoval, aby se zaměřil na historii vztahů mezi

Kubou a Československem před analyzovaným obdobím, on však preferoval „charakterist iku“

předchozího období na Kubě a v Československu. Chápu, že se jedná o jednodušší variantu, na

druhou stranu právě zde měl Machala pracovat mnohem více se sekundární literaturou. Za

nedodělanou považuji čtvrtou kapitolu, jež se zabývá kulturními vztahy. Fakticky se jedná o

několik informací uměle pospojovaných dohromady. Co se týče finálního hodnocení, autor sice

prošel velké množství zdrojů, avšak nedokázal je dle mého názoru plně využít. I přesto si

myslím, že se jedná o bakalářskou práci, která splňuje všechny náležitosti kladené na tento typ

kvalifikační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě. Výsledek hodnocení mám mezi velmi

dobře a dobře, vzhledem k tomu, že se jedná o práci bakalářskou a autor ji založil na primárních

pramenech, se nakonec po delším váhání přikláním k lepšímu hodnocení.

___________________________________________________________________________
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7. Otázky a připomínky k obhajobě:

Viz celkové hodnocení.

___________________________________________________________________________

Navržená známka: velmi dobře

Datum: 5. 9. 2017 Podpis: